เส้นทางการเป็นนักวิชาการ ว่าอาจารย์ผ่านประสบการณ์ หรือจุดพลิกผันใดที่ท าให้
เลือกเป็นนักประวัติศาสตร์ และผูกพันกับเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา อย่างน้อย
ที่สุด คือ ก่อนหน้าที่จะได้เดินทางไปศึกษายังมหาวิทยาลัยคอร์แนล และหันหน้าเข้าสู่
การเป็นนักวิชาการอย่างเต็มตัว

ตอบ
ผมเข้าเรียนรัฐศาสตร์ การทูต (สมัยนั้นเรียกอย่างนี้ ) ที่ธรรมศาสตร์ ท่า

พระจันทร์ จบปี 2506 (1963) แล้วไปทํางานเป็นพนักงานที่ “เทศบาลนครกรุงเทพ”
(สมัยนั้นเรียกอย่างนั้น ไม่ใช่ กทม.) อยู่ 6 เดือน ย้ายไปทํางานเป็นข้าราชการชั้นจัตวา
(กินเงินเดือน 450 บาท) ที่ กต. 3 เดือน บังเอิญได้ทุนร๊อคกี้เฟลเลอร์ (กินเงินเดือน
500 ดอลลาร์) ให้ไปเรียนปริญญาโท การทูต ต่อที่ Occidental College – LA Calif.
ปี 2508 (1965) ก็เลย “เตลิดเปิดเปิง-กู่ไม่กลับ” ว่าไปแล้วทุกอย่าง หาได้มีการ
วางแผนอย่างเป็นระบบไม่ เป็นเรื่องของ “ชะตากรรม” เสียมากกว่า กระมัง

จะว่าเป็น “อุบัติเหตุ” ก็ได้ ที่ชีวิตผันแปรมาทางด้าน “วิชาการ” เพราะเมื่อจบ
ปริญญาโทปี 2510 (1967) ที่ Occidental College ก็คิดเรียนต่อเอก ไม่อยากกลับบ้าน
อยากเป็น ดร. คิดว่ามันเท่ดี แต่ถ้าจะเรียนรัฐศาสตร์ต่อ มีคนบอกว่ายาก เปลี่ยนเป็น
ปวศ ดีกว่า ง่ายกว่า ผมเลยสมัครไปทาง ปวศ. สองมหาวิทยาลัย คือ วีสคอนซิน กับ
คอร์แนล ผมตัดสินใจเลือกคอร์แนล เพราะอาจารย์ที่ปรึกษา Edward W.

โครงการเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา ที่มหาวิทยาลัยคอร์แนล เมื่อช่วงทศวรรษ
1960-70 ได้ชื่อว่าเป็นต านานหนึ่ง ของแวดวงเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา อาจารย์
พอจะเล่าย้อนกลับไปได้หรือไม่ว่า อะไรและภายใต้บรรยากาศเยี่ยงไร ที่ท าให้คอร์แน
ลกลายเป็นต านานดังกล่าว และสิ่งนั้น ได้ฝึกฝนอาจารย์ในฐานะนักประวัติศาสตร์และ
นักเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ศึกษา อย่างไร

ตอบ
ผมเรียนอยู่คอร์แนล 5 ปี 2510-2515 (1967-1972) คิดว่า “เพื่อน ๆ” กับ

“อาจารย”์ แล้วก็บรรยากาศของ “ชนบท” ที่เต็มไปด้วย “วิชาการ” ของคอร์แนล ครับ ที่
ทําให้เกิด “ตํานาน” เช่นนั้น คอร์แนล เป็นมหาวิทยาลัยชั้นนํา เป็น Ivy League ก็จริง
แต่อยู่ในชนบท เป็น “บ้านนอก” ลูกผู้ดีฝรั่งจริงๆ ไมไปเรียนที่นั่นหรอก ถึงขนาดมีคํา
ล้อเลียนว่า นศ.สาวคอร์แนล “น่องโต” เพราะต้องเดินขึ้นภูเขา หนุ่มฮาวาร์ด หรือหนุ่ม
เยล (ยุค male chauvinist pigs) จะบอกว่า “ไม่จีบ โว๊ย”

เบน นั้น ผมว่าท่านเป็นคนที่ลึกซึ้งมากๆ และมีวิธีมองสังคม ที่
ไม่ค่อยจะเหมือนคนทั่วไป เช่น บอกว่าให้ “มองในสิ่งที่มองไม่เห็น” หรือ “ฟังในสิ่งที่
ไม่ได้พูด หรือเขียน” อันนี้ ผมคิดว่า-ยาก-มาก กว่าจะตีโจทย์แตก ก็อายุเลยไปโข
ยกตัวอย่างง่ายๆ เช่น เมื่อเราศึกษาเรื่องการเสด็จฯ ต่างประเทศของรัชกาลที่ 5 อันมี
ผลต่อการ “ปฏิรูป” ของสยามประเทศนั้น นักวิชาการ หรือนักประวัติศาสตร์ ส่วนใหญ่
ก็นึกถึงการเสด็จยุโรป 2 ครั้งทันที คือ ในปี พ.ศ. 2440 (1897) และ ปี พ.ศ. 2450
(1907)

ส่วนใหญ่จะมองข้ามการเสด็จก่อนหน้านั้นถึง 26-27 ปี คือเสด็จสิงคโปร์ เสด็จ
ชวา เสด็จอินเดีย-พม่า ช่วง พ.ศ. 2414-15 (1871-72) เผลอๆ นักวิชาการทั่วๆไป
อาจนึกไม่ถึงว่า รัชกาลที่ 5 เคยเสด็จพม่าและอินเดียด้วยซ้ําไป ท่านเสด็จโดยรถไฟจา
กกละกตา ไปนิวเดลลี ไปจนถึงมุมไบ ใช้เวลาเดินทาง ยาวและยากลําบาก ทรงเห็น
แสนยานุภาพ “ จักรวรรดินิยมทางรถไฟ” หรือ Railway Imperialism ของฝรั่งก่อนที่
จะทรงให้สยามมีรถไฟเป็นครั้งแรกได้ ก็ในปี พ.ศ. 2440 (1897) หรือ 26 ปีต่อมา (ทั้งนี้
ไม่นับ สายเอกชนสายแรก ที่บ้านยายผม คือ ปากน้ํา-หัวลําโพง นะครับ คือ ที่เปิดเมื่อ
ปี พ.ศ. 2436 (1893) หรือที่ตรงกับ “วิกฤตการณ์ ร.ศ. 112“ หรือ Paknam Incident
พอด)ี

ผมเชื่อว่าเราจะเข้าใจ ปวศ. สมัยนี้ไม่ได้เลย ถ้าเราไม่เข้าใจว่า มหาอํานาจฝรั่ง
อย่างอังกฤษและฮอลันดา ทําอะไรอยู่ในเมืองขึ้นของตน และรัชกาลที่ 5 ทรงไปเห็น
อะไรมาจากบ้านเมือง (ข้ึน) ของฝรั่งเหล่านี้ และได้ทั้ง “เรียน-เลียน-ลอก” มา